Art. 12 -

LEIN.21951/2012.
DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E VALORES,
DIRETRIZES AO PPA 2010/2013, LDO PARA O EXERCICIO
DE 2012, ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR
ADICIONAL A0 ORCAMENTO DE 2012 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

ANTONIO POLETO, PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Indiana, Estado de Sao

Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-

programa do exercicio de 2012, Lei Municipal n? 1928/11 de 8 de Dezembro de 2011, nos termos
do inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64 Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 780.850,00
(Setecentos e Oitenta Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais), para suplementacdo das seguintes
dotagdes orcamentarias:

(+) SUPLEMENTACOES R $ (Reais)
.02 PODER EXECUTIVO
02.01 GABINETE, SECRET. ADMINST. FINANCAS
.0003 ADMINISTRACAO
04.122.0003.2.002.00 MANUT.GABINETE,SECRET.ADMINST.FINANCAS
(12)3.3.1.9.0.11.00 1 Vencimentos e Vantagens Fixas 33.250,00
(13)3.3.1.9.0.13.00 1 Obrigagdes Patronais 8.000,00
(16)3.3.3.9.0.36.00 1 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 10.000,00
(56)3.3.3.9.0.14.00 1 Diarias Pessoal Civil 6.000,00
(17)3.3.3.9.0.39.00 1 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 35.000,00
(678)3.3.3.9.0.46.00 1 Auxilio alimentagdo 2.000,00
(646)3.3.1.9.0.01.00 1 Aposentadorias e Reformas 3.200,00
(645)3.3.1.9.0.03.00 1 Pensoes 2.500,00
.0003 ENCARGOS ESPECIAIS
28.843.0003.0.001.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRAT.RESGATADA
(20)3.4.6.9.0.71.00 1 Principal da Divida Contratual Resgatada 25.000,00
.0003 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0003.0.002.00 OBRIGACOES TRIBUTARIA CONTR.PASEP
(22)3.3.3.9.0.47.00 1 Obrigagoes Tributaria e Contributivas 10.000,00
02.02 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
.0020 EDUCACAO
2.361.0020.2.003.0C MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-60%
(612)3.3.1.9.0.13.00 2 Obrigagdes Patronais 10.000,00
(620)3.3.3.9.0.46.00 2 Auxilio Alimentacio 4.000,00
.0021 EDUCACAO




2.361.0021.2.003.00
(25)3.3.1.9.0.11.00
(26)3.3.3.9.0.13.00
(28)3.3.3.9.0.36.00
(686)3.3.3.9.0.46.00

12.361.0022.2.005.00
(32)3.3.1.9.0.13.00
(58)3.3.3.9.0.46.00

12.365.0020.2.029.00
(47)3.3.1.9.0.11.00

(48)3.3.1.9.0.13.00
(682)3.3.3.9.0.46.00

02.03

08.243.0017.2.023.00
(55)3.3.3.9.0.30.00

27.812.0029.2.009.00
(62)3.3.3.9.0.39.00
(71)3.3.3.9.0.46.00

02.04

10.301.0034.2.021.00
(64)3.3.1.9.0.11.00
(70)3.3.1.9.0.13.00
(129)3.3.3.9.0.14.00
(74)3.3.3.9.0.30.00
(75)3.3.3.9.0.36.00
(79)3.3.3.9.0.39.00
(680)3.3.3.9.0.46.00

10.305.0038.2.027.00
(83)3.3.1.9.0.11.00
(87)3.3.1.9.0.13.00
(221)3.3.3.9.0.46.00

02.05

15.451.0007.2.011.00
(91)3.3.3.9.0.30.00
(93)3.3.3.9.0.39.00

_ e

.0022

.0020

MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
Vencimentos e Vantagens Fixas
Obrigacgoes Patronais

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica
Auxilio Alimentagédo

EDUCACAO

MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR
Obrigacoes Patronais

Auxilio Alimentacao
EDUCACAO

MANUT.ENSINO INFANTIL-FUNDEB-40%

2 Vencimentos e Vantagens Fixas

2 Obrigagdes Patronais

.0017

.0029

.0034

O = O S N Y

.0038

-

.0007

.0010

Auxilio Alimentacao

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ALIMENTACAO E NUTRICAO
FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR

Material de consumo
DESPORTO E LAZER

MANUT.SETOR EDUCACAO FISICA E DESPORT

Outros servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio Alimentacgéo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

MANUTENCAO DA ASSIST. MEDICA AMBULAT.

Vencimentos e Vantagens Fixas

Obrigacoes Patronais

Diarias Pessoal Civil

Material de consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio alimentag¢io

SAUDE

MANUT.VIGILANCIA EPIDEMIOLGIA
Vencimentos e Vantagens Fixas
Obrigacdes Patronais

Auxilio alimentagio

OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
URBANIZACAO

MANUT. RUAS E AVENIDAS
Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
URBANIZACAO

20.000,00]
5.000,00
15.000,00
2.000,00

15.000,00
2.000,00

20.000,00]
7.000,00
5.000,00

70.000,00

2.500,00
350,00

100.000,00
15.000,00
5.000,00
30.000,00
20.000,00]
10.000,00
8.000,00

3.000,00
5.000,00
1.200,00

15.000,00
5.000,00




15.452.0010.2.014.00
(85)3.3.1.9.0.13.00
103)3.3.3.9.0.30.00
(105)3.3.3.9.0.39.00
(264)3.3.3.9.0.46.00
(552)3.4.4.9.0.51.00

15.452.0036.2.015.00
(107)3.3.3.9.0.30.00
(108)3.3.3.9.0.39.00

17.512.0011.2.016.00
(113)3.3.3.9.0.30.00
(115)3.3.3.9.0.39.00
(110)3.3.3.9.0.46.00

26.782.0015.2.017.00
(116)3.3.1.9.0.11.00
(137)3.3.3.9.0.46.00

26.782.0016.2.018.00
(121)3.3.1.9.0.11.00
(143)3.3.1.9.0.13.00
(259)3.3.1.7.1.04.00
(122)3.3.3.9.0.30.00
(162)3.3.3.9.0.46.00

02.06

08.243.0018.2.008.00
(126)3.3.1.9.0.11.00

08.244.0018.2.010.00
(127)3.3.1.9.0.11.00
(128)3.3.3.9.0.30.00
(365)3.3.3.9.0.30.00
(130)3.3.3.9.0.39.00
(289)3.3.3.9.0.46.00

02.07

20.606.0013.2.026.00
(131)3.3.1.9.0.11.00
(266)3.3.1.9.0.13.00
(268)3.3.3.9.0.46.00
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.0016
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.0018

.0018
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MANUT.PRACAS PARQUES E JARDINS
Obrigacdes Patronais

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio alimentagio

Obras e Instalagoes

URBANIZACAO

MUNUT.ILUMINACAO PUBLICA

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
SANEAMENTO

MANUT.DO SERVICOS DE AGUA E ESGOTOS
Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio alimentagio

TRANSPORTE

OPERACAO E MANUT. TERMINAL RODOVIARIO
Vencimentos e vantagens fixas

Auxilio alimentagio
RODOVIARIOS

MANUT.SERVICOS RODOVIARIOS-SMER
Vencimentos e vantagens fixas

Obrigacdes Patronais

Contrato Por Tempo Determinado (consércio)
Material de Consumo

Auxilio alimentag¢io

FUNDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL
SERVICO SOCIAL

MANUT. DO CONSELHO TUTELAR
Vencimentos e vantagens fixas
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUT. DO SERVICO SOCIAL COMUNITARIO
Vencimentos e vantagens fixas

Material de Consumo

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio alimentagio

AGROPECUARIOS
SERVICOS AGROPECUAROS

MANUTENGAO SERVICOS AGROPECUARIOS
Vencimentos e vantagens fixas

Obrigacgoes Patronais

Auxilio alimentac¢io

700,00
10.000,00
15.000,00

500,00
30.000,00

2.000,00
10.000,00

15.000,00
22.000,00
2.000,00

3.000,00
1.500,00

30.000,00
10.000,00

500,00
50.000,00
10.000,00

3.500,00

6.000,00
5.000,00
3.000,00
15.000,00
950,00

3.000,00
2.000,00
200,00

3




TOTAL DAS SUPLEMENTACOES

780.850,00

Art. 2%, - Para cobertura do Crédito Adicional suplementar aberto pelo artigo 12,
sera utilizados recursos provenientes de:

A- ANULACAO TOTAL E PARCIAL de dota¢des orcamentarias, no valor de R$
339.250,00 ( Trezentos e Trinta e Nove Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), nos termos do
inciso III do paragrafo 1°, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, nas seguintes contas de despesa:

(-) ANULACOES R $ (Reais)
.02 PODER EXECUTIVO
02.01 GABINETE, SECRET. ADMINST. FINANCAS
.0003 ADMINISTRACAO
04.122.003.02.002.00 MANUT. GABINETE, SECRET. ADMINST.FINANCAS
(18)3.4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00
28.843.0003.0.00.00 SERVICO DA DIVIDA
(21)3.3.2.9.0.21.00 1 Juros da Divida Por Contrato 1.000,00
02.02 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
.0020 EDUCACAO
12.361.0022.2.005.00 MANUT.TRANSP.ESCOLAR 58.000,00
(36)3.4.4.9.0.51.00 1 Equipamentos e Material Permanente
MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-40%
(615)3.4.4.9.0.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00
(617)3.3.3.9.0.30.00 2 Material de Consumo 25.000,00
(619)3.3.3.9.0.39.00 2 OQutros Servigos Terceiros Pessoa Juridica 15.000,00
.0020 EDUCACAO
12.365.0020.2.029.00 MANUT.DA EDUCAGAO INFANTIL-FUNDEB 40%
(49)3.3.3.9.0.30.00 2 Material de Consumo 3.000,00
(50)3.3.3.9.0.36.00 2 Outros Servigos Terceiros Pessoa Fisica 1.000,00
(51)3.3.3.9.0.39.00 2 OQutros Servigos Terceiros Pessoa Juridica 4.250,00
(52)3.4.4.9.0.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00
02.05 OBRAS E SERVICOS MUNICIPAIS
.0009  CEMITERIOS
15.452.0009.2.013.00 MANUTENCAO DE CEMITERIOS
(98)3.3.1.9.0.11.0¢ 1 Vencimentos e vantagens fixas 2.000,00
(77)3.3.1.9.0.13.0¢( 1 Obrigagdes Patronais 2.000,00
(78)3.3.3.9.0.46.0( 1 Auxilio alimentacao 1.000,00
(84)3.4.4.9.0.51.00 1 Obras e Instalacoes 4.000,00
.0036 URBANIZA(,ZAO
15.452.0036.1.004.00 CONSTRUCAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA
(106)3.4.4.9.0.51.00 1 Obras e Instalagdes 20.000,00
.0039 URBANIZACAO




16.482.0039.1.013.00
(270)3.4.4.9.0.51.00

17.512.0011.1.002.00
(109)3.4.4.9.0.51.00

17.512.0011.1.005.00

(111)3.4.4.9.0.51.00
17.512.0011.1.016.00

(793)3.4.4.9.0.52.00

26.782.0016.2.018.00
(125)3.4.4.9.0.52.00

01.99

28.846.0999.0.999.00
(23)9.9.9.9.99.00.00

.0011

.0016

.0999

CONSTRUCAO DE CASA POPULARES
Obras e Instalacgdes

SANEAMENTO
CONSTRUCAO DE REDE DE ESGOTOS E LAGOA

Obras e Instalagdes

RECUPERACAO DE POCOS ARTESIANOS
Obras e Instalacoes

MANUT.S.A.E
Equipamentos e Material Permanente

RODOVIARIOS
MANUT.DO S.M.E.R
Equipamentos e Material Permanente

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
MANUT.DA RESERVA DE CONTINGENCIA
Reserva de Contingéncia

TOTAL DAS REDUCOES PARCIAIS E TOTAIS

20.000,00

40.000,00

9.000,00

3.000,00
5.000,00

110.000,00

339.250,00

B- EXCESSO DE ARRECADACAO: no valor de R$ 441.600,00 (Quatrocentos e
Quarenta e Um Mil e Seiscentos Reais), nos termos do inciso II, do § 12, c.c § 32 do art. 43 da Lei
Federal n? 4.320/64, nas seguintes contas de receitas:

CONTA

16

26

22
27
31
91
111

CATEGORIA RECEITA
1112.00.00 IMPOSTO S/PATRIMONIO E A RENDA
1112.04.00 IMPOSTO S/RENDA E PROV.Q.NATUR
1112.08.00 ITBI-Imp.s/Transm.Inter Vivos
1120.00.00 TAXAS
1122.00.00 TAXAS P/PRESTACAO DE SERVICOS
1122.90.00 Taxa de Limpeza Publica
1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS
1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS
1600.41.00 Serv. De Captagdo, Adubacdo, Trat.Res.

e distribuigio de Agua

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1721.22.00 TRANSF.COMP.FINANC.P/EXP.RECUR
1721.22.70  Fe-Cota-Parte Fundo Esp.Petréleo
1721.33.00 TRANSF.REC.SIST.UNICO DE SAUDE
1721.33.01 PSF-Programa Saude Familia
1721.33.02 PAB-Fixo Piso Atenc¢do Basica Unido
1721.33.06  PACS - Prog.Agente Com.Saude
1721.33.12 Compensacio de Esp. Regionais
1721.33.17 Programa Melhoria Acesso e Qualidade

Valor R$

14.000,00

20.000,00

100.000,00

20.000,00

30.000,00
50.000,00
20.000,00
60.000,00
10.000,00




113

72

36

1721.33.19
1721.35.00
1721.35.99
1722.00.00
1722.01.00
1722.01.01

Programa Assist. Farmacéutica(unido) 7.000,00

TRANSF.REC.FNDE

Cota Salario Educagio 60.000,00

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

PARTICIPAGCAO REC. DOS ESTADOS

Cota Parte do ICMS 50.000,00
TOTAL 441.600,00

Art. 32 - Esta lei
disposi¢des em contrario.

entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

Indiana, 19 de Setembro de 2.012.

ANTONIO POLETO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado, publicado e arquivado nesta Secretaria, nos termos da Legislacao

vigente, na data supra.

EUGENIO PINHEIRO DE CARVALHO
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA



